СООСНО-ЦИЛИНДРИЧЕСКИЕ
РЕДУКТОРЫ
ESQ СЕРИИ R
Архангельск (8182)63-90-72
Астана (7172)727-132
Астрахань (8512)99-46-04
Барнаул (3852)73-04-60
Белгород (4722)40-23-64

R       37  -  50.2  -  FА (FВ)   /   80B5    (...)
R       37  -   50.2 - FА (FВ)  -  22   -  0,25  -  М1   ( ... )
Условное обозначение редукторной части R
Условное обозначение мотор-редуктора R
6
2. КОМПЛЕКТНОСТЬ
2.1 В комплект поставки редуктора входит:
• редуктор в упаковке;
• паспорт (руководство по эксплуатации).
2.2 В комплект поставки мотор-редуктора входит:
• редуктор;
• электродвигатель;
• паспорт (руководство по эксплуатации).
3. УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ РЕДУКТОРА
3.1 Подбор  редуктора должен производиться строго на основании конструк-
торских расчетов по каталогам завода-изготовителя с учетом характера нагрузки,
режима работы и количества включений в час.
3.2 Если во время эксплуатации привода происходят перегрузки, частые
пуски и резкие остановки, то для длительной и надежной работы в приводе
рекомендуется применять устройство плавного пуска, преобразователь частоты,
эластичные муфты сцепления.
3.3  Частота вращения входного вала  цилиндрических мотор-редукторов
типа R не должна превышать 3600 об/мин согласно требованиям ГОСТ
P50891-96. При использовании электродвигателей на 3000 об/мин желательно
проконсультироваться с сервисными службами производителя.
3.4 Допустимая температура окружающей среды  для редукторов с полу-
синтетическим маслом от -15 °C до 40 °C, с минеральным маслом от -10 °C
до 40 °C.
 Для эксплуатации мотор-редукторов при температуре окружающей среды
ниже -15 °C или выше 40 °C требуется замена масла в редукторной части
на другое, которое соответствует данным условиям эксплуатации. При
эксплуатации или хранении при низких температурах ниже -20 °C требуется
произвести замену всех РТИ (уплотнительные кольца, манжеты и прокладки)
на более морозостойкие.
 Редуктора типа R имеют  чугунный корпус, поэтому в процессе эксплуатации
при температуре окружающей среды ниже -15 °C необходимо предотвратить
ударные нагрузки, поскольку хрупкость чугуна повышается при -15 °C.
3.5 При работе мотор-редуктора типа R допускается нагрев корпуса и под-
шипниковых узлов до температуры 80 °С, при температуре окружающего воздуха
не более 40 °С.
7
4. ПОДГОТОВКА К ЭКСПЛУАТАЦИИ РЕДУКТОРА.
ЗАПУСК В ЭКСПЛУАТАЦИЮ
4.1 Перед установкой проверить соответствие поставки заказу. Перед нача-
лом работы проверить надежность крепления редуктора, деталей приводного
механизма, правильность подключения и регулировок аппаратуры защиты,
правильность направления вращения электродвигателя.
4.2 Все детали, насаживаемые на выходной вал редуктора (шкивы, шестерни,
муфты и т.п.) должны быть динамически сбалансированы.
4.3.Необходимо проверить наличие и уровень масла в редукторе
в соответствии с его моделью и монтажным исполнением. После установки
на место использования и закрепления мотор-редуктора верхняя в рабочем
монтажном положении пробка должна быть заменена на сапун (прилагается
в комплекте), при этом должны быть обеспечены условия исключающие
вытекание масла через сапун и попадание воды внутрь редуктора.
ВНИМАНИЕ: работа редуктора без масла (или при наличии воды в масле) может
привести к преждевременному  негарантийному выходу его из строя.
  4.3.1  Необходимо учитывать, что для нормальной работы редукторов